CoordenadoÍ da CIB RoÍaima

i1i]f_iii7:1,: i 'i':.'.:"; Üt$.
.*, -5:jl_uc-;!"i;JJiJ

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETAzuA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

RESOLUçAO

IB.RR No 11/2018

os CooRDENADORES DA COUISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no uso de suas atribuições

iegais que lhe são conferldas e em cumprimento aos dispositivos constantes do seu Regimento Interno, e

Considerando a Portaria de Consolidação no OLI1.7, de 28/A9POL7 , Capítulo i; Seção I; Seção

IlI, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações

e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde e dlspõe sobre a aquisição de equipamentos e

materiais permanentes, e revoga a Portaria GM/MS no 3.734/73',

Considerando a Portaria de Consolldação no 06/77, de 2A/O9/2O77, Capítulo II; Seçôes I, II, III e

IV que dispõe sobre a Consolidação das normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos

federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde, e revoga a Portaria GM/|4S no

2o4lo7 i

Considerando que há necessidade de análise de aceitabilidade técnica e financeira pelas

instâncias de competência;

Considerando a solicitude em CIB/RR, Ofício no 30/2018 - Assessora em Saúde dos Municípios de

Roraima, para aprovação dos cadastros de proposta às demandas referentes às emendas parlamentares,

buscando salvaguardar o recurso para o SUS de Roraima, em razão das dificuldades econômicas do

estado, que inviabilizam a disponibilização de recursos financeiros para novos investimentos e a

necessidade de atender o disposto na legislação;

Considerando a necessidade de cumprimento ao estabelecido na Resolução CIT no 10/2016, que

dispõe complementarmente sobrê o planejamento integrado das despesas de capital e custeio para os

investimentos em novos serviços de saúde no ámbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando ainda consenso entre gestão Estadual e Conselho de Secretários Municipais de
Saúde - COSEMS/RR;

RESOLVE:

Art, 1o - Aprovar o pleito de Investimento, por meio de Emenda Parlamenta[ cadastrada no

sistema do Fundo Nacional de Saúde em 2OL7 e 2018, visando a Estruturação de Unidades Básicas de

Saúde no Município de Aito Alegre, cantá, carôêbe, Iracema, Mucajaí, Normandia, Pacaraima, São Luiz,

Uiramutã e manutenção da Estratégia de Saúde da Família, conforme anexo Único a esta Resolução;

Àrt. 20 - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do

Estado-RR.

Boa Vista (RR), 6 de setembro de 2018.

SOARES BONIARES
Secretário de Saúde de Amajarí

Presidente do cosEMs/RR

lo
Secretário Adjunto de Estado da

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETANA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

stecnBr,qnie's M\lNlclPAIs DE sAUDE
lnexo Únrco

nesoluçÁo crB/RR No 11/2018

No da Proposta objeto da Proposta Unidade Beneficiada
Valor da
Proposta

15713230000118003
Aquisição de EquiPamentos e

Material Permanente
Posto de Saúde Recrear R$ 135.000,o0

15713230000118004
Aquisição de Equipamentos e

Material Permanente Posto de Saúde Recrear
R$ 88.74s,00

15713230000118005
Aquisição de EguipamentÔs e

Material Permanênte
centro de saúde Ana

Pereira
R$ 88.745,00

1s713230000118006
Aquis!ção de Equipamentos e

Material Permanente Posto de Saúde Taiano R$ 71.000,00

1s7 r3230000118007 Aquisição de Equipamentos e
Material Permanente

centro de Saúde Ana
Pere ira

R$ 17.645,00

REOUALIFICA UBS

No da Proposta objeto da Proposta Unidade Beneficiada valor da
Proposta

15 713230000118002 ConstruÇão de UBS UBS Paredão Novo R$ 726.000,00

R$ 150.000,00Unidade Básica de Vila72322548000774OO2

REOUALIFICA UBS

Nô da Proposta Obieto da ProDosta Unidade Beneficiada Valor da Proposta
12322548000118001 Ampliação de Unidade

de Saúde
Unidade de Saúde Vila

Brasil
R$ 399.942,00

Fundo Municipal de R$ 200.000,00

No da Proposta Objêtlr da Proposta Unidade Beneficiada Valor da Proposta

11856913000118001
Aquisição de

Equipamentos e
Matêrial Permanente

Posto de Saúde Serra
Grande II

R$ 150.000,00

Aquisição de
Equibamentos e

Posto de Saúde Felix
Pinto

R$f\'ooo'oo

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETANADE ESTADO DASAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE
J.4aterial Permanente

1 I 856913000118003
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanentê

Posto de Saúde Confiança
IIl Vila Central

R$ 1s0.000,00

11856913000118008
Aq u isição de

Equipa mentos e
Material Permanente

Centro de Saúde Jose
Eucio Rodrigues

R$ 68.000,00

11856913000118009
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Centro de Saúde lose
Eucio Rodrigues

R$ 198.O00,00

11856913000118010
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Centro de Saúde
Sebastião Rodrigues Silva R$ 593.120,00

11856913000118011
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permãnêntê

Posto de Saúde Canauani R$ 155.360,00

1 1856913000118012
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Posto de saúde vila são
Jose Km 20

R$ 101. s70,00

11856913000118013
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Posto de Saúde Vila
Caxias

R$ 165.470,00

11856913000118014
Aquisição de

Equipamêntos e
Material Permanente

UBS Sede R$ 160.480,00

11856913000118015
Aqu isição de

Equipamentos e
Material Permanente

POSTO Oe Saude 5AO
Raimundo

R$ 153.010,00

1. 1856913000118016
Aquisição de

Equipamêntos e
Material Permanente

Posto de Saúde Vicinal 10 R$ 1s3.890,00

11856913000118017
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Posto Municipal Fonte
Nova

R$ 151.095,00

11856913000118018

Aquisição de
Equipamentos e

Material Permanente
Centro de Fisioterapia

Manoel Pacheco Menezes
Nu nes

R$ 103.s80,00

11856913000118019
Aquisição de

Equipamentos e
Mâterial Permanênte

UBS Bairro Novo R$ 162. s90,00

11856913000118020
Aquisição de

Equipamentos e
lvlaterial Permanente

Posto de Saúde Borges
Leal

R$ 166.490,00

11856913000118021
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Posto de Saúde Felix
Pinto

R$ 346.1s0,00

Aqu isiÇão de

\ \ N7

COMIS SÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DASAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE
11856913000118022 Equipamentos e

Material Permanente
Cêntro de Saúde

Sebastião Rodrigues Silva
R$ s0.000,00

118s6913000118024

Aqu isição de
Equipamentos e

Material Permanente
Centro de Saúde

Se bastião
Rodrigues Silva

R$ 190.000,00

1 1856913000118025
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Cêntro de Saúde lose
Eucio Rodrigues

Cêntro de Saúde
Sebastião Rodrigues Silva

Posto de Saúde ConfianÇa
IIl Vila Central

Posto de Saúde Felix
Pinto

Posto de Saúde Serra
Grande II

R$ 149.800,00

11856913000118026
Aquisição de

Equjpamentos e
Material Permanente

Posto de Saúde Felix
Pinto

R$ 68.000,00

1 1856913000118027

Aquisição de
Equipamentos e

Material Permanente
Posto de Saúde Confiança

III Vila Central
R$ 68.000,00

11S56913000118028'
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Posto de saúde serra
Grande II

R$ 68.000,00

11856913000118029 Aquisição de
Equipamentos e

Materlal Permanente

Centro de Saúde Jose
Eucio Rodrigues

centro de Saúde
Sebastião Rodrigues Silva

Posto de Saúde Confiança
III Vila Central

Posto de Saúde Felix
Pinto

Posto de Saúde Serra
Grande IÍ

R$ 70.1s0,00

11856913000118030.
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

centro de saúde
Sebastião Rodrigues Silva

Posto de Saúde Felix
Pinto

R$ 69.990,00

t,1856913000118031

Aquisição de
Equipamentos e

Mâterial Permanente

Centro de Saúde lose
Eucio Rodrigues

Posto de Saúde Confiança
III Vila Centrâl

R$ 68.050,00

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

Posto de Saúde Serra
Grande II

1 1856913000118033
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Centro de Saúde lose
Eucio Rodrigues

Centro de Saúde
Sebastião Rodrigues Silva

Posto de Saúde Confiança
III Vila Central

Posto de Saúde Felix
Pinto

Posto de Saúde Serra
Grande II

R$ 24.000,00

11856913000118034
Aquisição de

Equ ipamentos e
Material Permanente

Posto de Saúde Serra
Grande II

R$ 11.800,00

REOUALIFICA UBS

No da Proposta Obieto da ProDosta Unidade Beneficiada Valor da Proposta
11856913000118004 Ampliação Unidade de

Saúde Posto de Saúde do canta R$ 699.976,00

11856913000118005 ConstruÇão de UBS UBS Vila Santa Rita R$ 726.000,00
11 856913000118006 ConstruÇão de UBS UBS Vila União R$ 1.012.000.00

No da Proposta Obieto da Proposta Unidade Benêficiada Valor da Proposta

156682510001 18001
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Centro de Saúde Walter
Gomes Portela

R$ 130.000,00

15668251000118002
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Centro de Saúde Claiton
O da Silva

R$ 130.000,00

15668251000118003
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

centro de Saúde claiton
o da Silva

R$ 63.500,00

156682510001 18005
Aquisiçâo de

Equipamentos e
Material Permanente

Centro de Saúde Claiton
O da Silva

R$ 16.500,00

15668251000118006
AquisiÇão de

Equipamentos e
Material Permanente

centro de Saúde claiton
O da Silva

R$ 150.000,00

RFQUALIFICA UBS

N 7

LeassEc

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE
09344140000118010 Equipamentos e

Material Permanente
CAPS I loão Costa da

Silva
R$ 399.990,00

LI§UAUI,IçÀUB§
No da Proposta Obieto da ProDosta Unidade Beneficiada Valor da Proposta

093441400001 18010 Reforma de Unidade de
Saúd e

Unidade Básica de Saúde
Alice de Morais Sena R$ 149.996,00

Incremento do PAB Fundo Municipal de R$ 250.000,00

12349521000118001
Aqulsição de

Equ ipamentos e R$ 249.900,00
Unidade Básica de Saúde
Edimar Oliveira de Souza

PACARAIMA

R$ 143.136,0036000173703201800 Fundo N4unicipal de

Fundo Mu nicipal de36000173705201800

Fundo Mu nicipal de R$ 300.000,00

R$ 68.000,00Equipamentos e11513131000118002

Unidade Referência
Saúde da Família

11513131000118005

t 1513 r31000118006

Aquisição de
Equipamentos e

Materia I Permanente

Posto de Saúde André

R$ 310.000,00Unidade Referência
Saúde da Família

11513131000118008
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

No dâ Prooosta Obiêto dâ ProEosta unidade Benêficiada Valor da ProDosta

Unidade Referência
Saírdp da Família

R$ 26.000,00

Aquisição de
Equipamentos e

Mâtêriâl Pêrmânêntê
R$ 13s.000,00

11513131000118009
Aquisição de

Eouioamentos e Posto de Sâúde Surumu RS 68.000.00

COMIS SÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MLINICIPAIS DE SAÚDE
Material Permânente

11513131000118010
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Posto de Saúde André
Fernâdes

R$ 68.000,00

11.513131000118011
Aquisição de

Equipamentos ê
Material Permanente

UBS Cômunidade
Roca

da R$ 68.000,00

11513131000118012
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

UBS Comunidade
Indíqena 14aruwai

R$ 68.000,00

11513131000118013
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

UBS Comunidade
Indíoena Bananal

R$ 68.000,00

11513131000118014
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Unidade Referência
Saúde da Família

R$ 60.000,00

11513131000118015
Aquisição de

Equ ipamentos e
Material Permanente

UBS comunidade Sabia R$ 68.000,00

1 151 3131000118017
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Unidade Referência
Saúde da Família

R$ 47.136,00

11513131000118018
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Posto de Saúde André
Ferndandes

Posto de Saúde Suapi

Posto de Saúde surumu

Unidade Referência
Saúde da Família

R$ 309.650,00

11513131000118021 -
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

U nidade Referência
Saúde da Família

R$ 150.000,00

;STRUTURACAO DA RED E DE ATENCAO ESPECIA LIZADÂ EM SA

No da Proposta Obieto da ProDosta Unidade Beneficiada valor da Proposta

11513131000118016
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Centro de Atenção
Psicossocial CAPS I

R$ 199.970,00

BEgUAIIEICA.U-E§
No dâ Proposta Obieto da ProDosta Unidade Beneficiada Valor da Proposta

11513131000118003 construção de UBS UBS Contão R$ 1.042.000,00

11513131000118004 Construcão de UBS UBS Contão R$ 726.000,00

Fundo Munici

7

DI
COMIS SÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDEt,-.
E§-IBUTURACÃO DA REDE DE

No da Proposta Objeto da Proposta Unidade Beneficiada Valor da Proposta

I 1B 12717000118001

Aquisição de
Equipamentos e

Material Permanente
Centro de Saúde Regina

Ribêirô Pâivâ
R$ 440.s10,00

11812717000118002
Aquisição de

Equipamentos e
Material Permanente

Posto de Saúde Vila
Moderna R$ 159.415,00

BE.(LUAUEICÀUE§

No da Proposta Objeto da Proposta Unidade Beneficiada Valor da Proposta

12322548000118001 Construção de UBS UBS Waí Wai R$ 726.000,00

lutnaMurÃ

BfOUAIIEIçÀUE§

12409570000118003
Aquisição de

Equipamentos ê
Vigilãncia Epidemiologica

Uirmutã

No da Proposta Obieto da ProDosta Unidade Beneficiada Valor da ProDosta

Ampliação da Unidade
de Saúde

Unidade Básica de Saúde
da família Uiramutã Jose

Ju lio
R$ 231.992,00